*Original, versión latina, en el Archivo de la Corona de Aragón, Colecciones, Incunables, núm. 51.*

*Original, versión catalana, en la Biblioteca de Catalunya, Reserva, ESP. 19/1-Fol.*

\*\*\*

## [Usatici Barchinone]

1. Antequam usatici essent missi soleba[n]t iudices iudicare ut cuncta malefacta fuissent omni tempore emendata, si non potuerint esse neglecta, per sacramentum, vel per batalliam, vel per aquam frigidam sive calidam, ita dicens: Juro ego talis tibi tali quod hec malefacta, que tibi habeo facta, sic ea tibi feci ad meum directum et in tuo neglecto, quod illa ego tibi emendar[e] non debeo, per Deum Ihesum et hec sancta quatuor evangelia; et inde stetissem ad bellum vel ad unum ex supra dictis iudici [i]s, aque frigide vel calide.

2. Homicidium et cuguciam que non possunt neglectari, sunt secundum leges et mores iudicata et emendata sive vi[n]dicata.

3. Cum dominus Raymundus Berengarii vetus, comes et marchio Barchinone atque Yspanie subrogator, habuit honorem et vidit et cognovit quod in omnibus causis et negociis ipsius patrie leges gotice non possent observari, et eciam vidit multas querimonias et placita que ipse leges specialiter non observabant [vel] iudicabant; laudo et consilio suorum proborum hominum, una cum prudentissima et sapientissima conjuge sua Adalmoda, constituit et misit usaticos cum quibus fuissent omnes querimonie et malefacta, in eis inserta, districte et placitate et iudicate atque ordinate seu eciam emendate vel vindicate. Hoc enim fecit comes auctoritate Libris Iudicis qui dicit: «Sane adhibende sin leges, si justa novitas causarum exhigerit, principalis electio licenciam habebit. Et potestatis regie discrecione tractetur, qualiter exortum negocium legibus inseratur. Sola vero potestas regia erit in omnibus libera, qualemcunque jusserit in placitis inserere penam». Et usatici quos misit ita incipiunt.

## [Usatges de Barcelona]

ANTEQUAM USATICI. Abans que ls usatges fossen mesos solian los jutges jutjar que totas las malefetas fossen esmenadas en tostemps, sino podian esser menyspreadas, per sacrament, o per batalla, o per aygua freda o calda, axí dient: Yo aytal jur a tu aytal, que aquest mal fet que a tu he fet, de tal guisa lo te fet, a mon dret e a ton tort, que no l te deig esmenar, per Deu, e per aquests sancts evangelis, e que n estare a batalla, o a hu dels sobredits iudicis, de aygua freda o de calda.

HOMICIDIUM. Homicidi o cugucia, que no poder esser menyspreats, sien segons ley e constums jutjats et esmenats o venjats.

CUM DOMINUS. Com lo senyor en Ramon Berenguer vell, comte e marques de Barcelona e subjugador de Espanya, hague honor e vehe e conec que en tots los plets de aquella terra no podien esser observadas las leys godas, e vehe molts clams e molts plets que aquellas leys no jutjavan specialment, ab loament e consell dels seus prohomens, ensemps ab la sua molt savia muller Adalmus, constitui e mes usatges ab que tots los clams e malfets, en aquells insertats fossen destrets e pledejats e ordenats e encara esmenats o venjats. Aço feu lo comte per autoritat del jutge, qui diu que l princep haja electio e licentia de ajustar leys, si justa novitat de plets ho requerra, e que sie tractat per la discretio de la reyal majestat en qual guisa començament de plet sie a leys ajustat. E la reyal sola sie franca en totas cosas qualsevol pena manara esser posada en plet. E los usatges que mes lo senyor comte començen axi.

4. Hec sunt usualia de curialibus usibus, quos constituerunt tenere in omni eorum patria tempore, dominus Raymundus Barchinone vetus comes et Adalmodis ejus conjux, assencione et clamore illorum terre magnatum, videlicet: Poncii vice comitis Gerunde, Raymundi vice comitis Cardone, Uralardi vice comitis Barchinone, nec non Gondebardi de Bisaura et Mironis Gilaberti et Alamandi [de Cervelione et Bernardi Amati Clarimontis et Raymundi Montis] catani et Amati Eneas et Guillermi Bernardi de Caralt et Arnaldi Mironis Sancti Martini et Arnaldo Mironis de Tost et Hugonis Dalmacii Cervarie et Guillermo Dapiferi et Jaufredis Bastonis et Renardi Guillermi et Guiberti Guitardi et Umberti de Ipsis Accutis, et Guillermi Marchi et Bonifilii Marchi atque Guillermi Borrelli iudicis.

Ut qui interfecerit vicecomitem vel vulneraverit sive in aliquo loco deshonoraverit, emendet eum sicut duos comitores et comitorem sicut duos vasvessores.

5. De Vasvessore, qui quinque milites habebit, per mortem ejus emendentur LX uncie auri cocti, et per plagam XXX. Et si plures habuerit milites, crescant in compositione secundum numerum militum.

Qui militem vero interfecerit, donet in compositionem XII uncias auri. Qui vero vulneraverit, tam pro una plaga quam pro multis, emendet ei VI uncias.

6. Si quis se miserit en aguayt et consideratamente requisierit militem et cum fuste cederit eum et per capillos traxerit eum, quia magnum dedecus est, emendet illum per mortem. Si autem aliter quis, quolibet ictu indignans, cederit militem cum pugno vel calce cum petra vel fuste, si sine sanguine erit, dentur ei tres uncie. Si vero sanguis exierit: de corpore, III<sup>or</sup>; de capite, V<sup>e</sup>; de facie, VI.

HEC SUNT USUALIA. Aquests son les usatges de las costumias de cort que l senyor en Ramon Berenguer vell, comte de Barcelona, e Adalmus sa muller constituiren tots temps tenir lur terra, per acort e per ajustament dels magnats de lur terra, ço fo: de n Ponç vescomte de Gerona e de n Ramon vescomte de Cardona e de n Huladart vescomte de Barcelona e de n Gombau de Besora e de n Miro Gilabert e de n Alemany de Cervello e de n Bernat Amat de Claramont e de n Ramon de Moncada e de n Amat Eneas e de n Guillem Bernat de Queralt e de n Arnau Miro de Tost e de n Hug Dalmau de Cervera e de n Arnau Miro de Sanctmarti e de n Guillem Dapifer e de n Jofre Basto e de n Renart Guillem e de n Gilabert Guitart e de n Ombert de Sesajudes e de n Guillem Marc e de Bofiy Marc e de n Guillem Borrel jutge. Qui qui occiura vescomte o lo nafrara o l deshonorara en alguna cosa, esmen lo axi com a dos comdors, e comdor axi com dos vasvessors.

DE VASVESSORE. De vasvessor qui ha sinc cavallers, per mort de aquell, esmen sexanta onças de or cuyt, e per nafra trenta onças. E si ha mes cavallers, cresca la compositio segon lo nombre dels cavallers.

Qui cavaller empero occiura, don en compositio dotze onças de or. Qui l nafrara, aixi per una nafra com per moltas, esmenli sis onças de or.

SI QUIS SE MISERIT. Si algu se metra en aguayt e acordadament escometra cavaller e l ferra ab fust o l tirara per los cabells, esmenlo per mort, car gran onta es. E si en altra guisa indignant de qualche colp en baralla ferra cavaller ab puny, palmada, o ab pedra, o ab peu, o ab fust, si sens sanc sera, sien li donadas tres onças; e si sanc ne exira dels cors quatre onças de or, del cap sinc onças, de la cara sis onças e si li talla membre, axi

Si autem inciderit membris suis, ita ut debilis appareat, emendetur per mortem. Si vero fuerit captus, et in ferris vel scassa missus, per mediam mortem emendetur. Requisitus et cesus vel vulneratus sive in tavega missus vel per redempcionem districtus, si per mortem emendatus.

Si vero solummodo captus et custoditus, et nullam calumpniam vel contumeliam passus nec longo tempore rententus, emendetur per aliscaram et per hominaticum aut per talionem, si videtur sibi esse similis. Et si major est ille qui ceperit quam ille qui captus fuerit, liberet ei militem de suo valore qui faciat ei aliscaram et hominaticum aut recipiat talionem.

Miles [vero] qui habuerit duos milites aut homines locatos de suo honore et tenuerit unum de familia sua, tota illa compositio supra dicta sit ei, vel pro eo, facta in duplo.

7. Aguayt e encals de cavalleria e assalt de castello emendetur per hominaticum et per aliscaram, sicut visum fuerit iudicanti qui iudicaverit causam illam.

8. Filius autem militis emendetur ut pater usque ad XXX annos. Deinde et rusticus, si non factus erit miles.

9. Miles vero si cavallariam dimiserit, si eam tenere possit, nullo modo iudicetur nec emendetur sicut miles. Cavalleriam dimisit satis qui cavallum et arma non habet, nec fevum de milite tenet, et in hostes et cavalcatas non vadit nec ad placitos et curias, sicut miles, nin senectus eum detinuerit.

10. Cives autem et burgenses sin inter se iudicati, placitati atque emendati sicut milites. Ad potestatem vero sin emendati sicut vasverores.

11. Judei cessi vel vulnerati, capti vel debilitati sive eciam interfecti, ad voluntatem potestatis sin emendati.

que n apparega debil, sie esmenat per mort. E si es pres, e mes en ferros o en escassa, sie esmenat per mija mort. Si es escomes, batut o nafrat, o mes en tavaga, o destret per reempço, sie esmenat per mort. Si solament es pres e guardat, e no ne haja soferta calumpnia ni onta ni sera estat retingut lonc temps, sie esmenat per aliscara e per homenatge o per talio, si es vist esser son contrasemble. E si es major aquell qui pren aquell que sera pres, don li cavaller de sa valor qui li faça aliscara y homenatge o reseba talio. Cavaller empero qui ha dos cavaller o homens allogats de sa honor e n tendra hu de sa companya, toda aquesta compositio sie feta a ell, o per ell, en doble.

AGUAYT E ENCAL. Aguayt e encals de cavaller y assalt de castell sie esmenat per homenatge y per aliscara, axi com sera vist al jutge qui jutjara aquella causa.

FILIUS AUTEM MILITIS. Fill de cavaller sie esmenat axi com son pare fins a trenta anys; d aquí avant axi com a pages, sino sera fet cavaller.

MILES VERO. Cavaller qui lex sa cavalleria, mentre que la puixa tenir, no sie esmenat axi com a cavaller. Assats lexa cavalleria qui cavall e armas no te, ni feu de cavaller, ni va en host, ni en cavalcada, ni en plets, ni en corts axi com a cavaller, si doncs vellea no l n dele.

CIVES AUTEM. Ciutadans e burgesos sien entre si pledejats e esmenats axi com a cavallers: mas a la potestat sien esmenats axi com vasvessors.

JUDEI CESSI. Jueus batuts o nafrats o presos o debilitats o encara ocils, a la voluntat de la potestad sien esmenats.

12. Bajulus interfectus vel debilitatus sive cessus vel captus, si nobilis est et panem frumenti comedit cotidie et equitat, emendetur sicut miles. Ignobilis bajulus vero, hujus compositionis medietatem habeat.

13. Rusticus interfectus seu alius homo qui nullam habet dignitatem, preterquam christianus est, emendatur per VI uncias auri; plaga queque uncias duas. Debilitatio et cedis emendatur per legem secundum solidos denariorum.

14. Si quis aliquem percusserit in facie, pro alapa dentur V solidos; pro pugno vel calce sive cum petra vel fuste, decem solidos. Et si sanguis inde exierit, solidi XXX<sup>ii</sup>. Si per capillos quis acceperit aliquem cum una manu, solidi Ve det ei; et si cum duabus, solidi X; et si ceciderit in terra, XV solidi. Qui vero per barbam, XX solidi. Per descavalcacionem, XL solidi.

15. Capcio vero, postquam habuerit ei quis emendatum malum quod ei fecerit quando illum apprehendit sit esmendata ita, ut de su avere donet ei tantum [ut] faciat ei jura per hominem de suo valore [quod] per contumeliam et deshonorem quem ei fecit amplius ei emendare non debet; si ipsa dia qua fuerit captus vel in crastinum erit dimissus. Si autem et plus erit retentus et in scassa missus sive in tavega vel in ferris vel in quocumque vinculo, aut in custodia detentus, per singulos dies et noctes, singulos sex solidos accipiat in compositionem. Pro ligatis manibus et pedibus, X solidos ei dentur.

16. Captus a curia et missus in castro propter justiciam, non exeat inde sine licentia. Quod si presumpserit, nisi forte mori timuerit, dampnum invasionis habedit, id est XXX solidos, quos curia dabit; et reversus in castro, emendet culpam habuit, sicut curia judicaverit.

17. Si quis aliquem, quolibet ictu indignans, presumpserit percutera, per singulas percusiones que non appareant

BAJULUS INTERFECTUS. Balle occit o batut o pres o debilitat, si es noble e menja pa de forment tots dies e cavalvca, sie esmenat aixi com a cavaller. E lo balle qui no es noble haja la meytat de aquesta compositio.

RUSTICUS INTERFECTUS. Pages occit o altre home qui altra dignitat no ha, sino que es christia, sie esmenat per sis onças de or.

Debilitatio e batiment sie jutjat per la ley segons sous de diners.

SI QUIS ALIQUEM PERCUSSERIT. Si algu fer altre en la cara, per gautada sinc sous; e per puny o per peu o per pedra o per fust, deu sous. E si n ix sanc, vint sous; si l tira per los cabells ab una ma, sinc sous; ab dues, deu sous; qui l tira per la barba, vint sous; per descavalcament, quaranta sous.

CAPCIO VERO. Apresonament pus que algun haura esmenat a ell lo mal que fet li haura quant lo pendra, sie esmenat axi, que tant li do son haver, que faça jurar per hom de sa valor que per on[t]a ni per deshonor que feta li haja no la deu pus esmenar; si lo die o lo endema que pres sera sia lexat. E si pus sera tengut, o en escassa o en ferres mes, o en tavega o en algun altra ligam, e tengut en guardia, per cascun die e nit prenga sengles sis sous en compositio; per mans e per peus ligats, deu sous li n sien esmenats.

CAPTUS A CURIA. Hom pres per cort e mes en castell per fer justitia, no isca de aqui sens licentia; e si u fa, si doncs per ventura no temia morir, haura dan de invasio, trenta sous que dara a la cort; e tornat en lo castell, esmen lo dan e culpa que fet haura, aix com la cort jutjara.

SI QUIS ALIQUEM QUOLIBET. Si qualque un indignant de qualque colp ferra algun en lo cors, per sengles feridas que

singulos solidos; de illis que apparuerint, duos solidos per unamquamque. Et si sanguis exierit inde, V solidos; pro osse fracto in corpore, L solidos. Si feriendo aut trahendo aliquem iratus de ore vel naribus fecerit sanguinem exire, XX solidos ei donet in compositionem.

18. Si quis impulerit aliquem cum una manu, det unum solidum; cum duabus, solidos duos; si ceciderit in terra, solidos tres ei det.

19. Si quis alicui spuerit in faciem, emendet ei solidi XX<sup>ii</sup> aut stet ai ad talionem.

20. Si quis alicui criminalem foliam dixerit et eam ei probare noluerit aut non potuerit, aut juret illu per sacramentum quod illam foliam per iram dixerit et non per veritatem quam inde sciret, aut emendet illi tantum quantum per illam foliam perderet si vera esset et de illa probatum fuisset, et illa cui folia dicta fuerit se expiare per sacramentum de ea voluerit.

21. Malefacta in saracenis captivis emendentur ut servorum dominis suis; eorum vero mors secundum illorum valorem. Ideo dixit quia quidam sunt magna redempcione, quidam vero artifices experti ex diverso genere magistrorum.

22. Unaqueque mulier sit emendata secundum valorem viri sui; et si virum non habuerit nec habet, secundum valorem patris sui vel fratris.

23. Omnes homines debent firmare directum senioribus suis ubicunque seniores eorum illis mandaverint in suo; ad potestatem quoque vicecomites et comites sui, per unumquodque castum cum honore suo, pro centum unciis auri Valencie. Miles vero pro decem per unamque cavalleriam terre, et per castum cum adempimento eius per alias decem; per fevos minores secundum illorum valorem; per hominaticum namque per mediam cavalleriam terre, de hoc quod ad fidem pertinebit.

no apparegan, sengles dotze diners; de aquellas que apparegan, per cascuna dos sous. E si sanc n exira, sinc sous; per or trencat en lo cors, sinquanta sous. E si ferint o tirant iradament li fa exir sanc per la boca o de las narils, vint sous li do en compositio.

SI QUIS IMPULERIT. Si algun empeny altra ab una ma, dotze diners; ab dues, dos sous; si s cau en terra, tres sous li esmen.

SI QUIS ALICUI SPUERIT. Si algu escupa a degu en la cara, esmenli vint sous o li esta a talio, ço es a atretal.

SI QUIS ALICUI CRIMINALEM. Si algu dira de altre fellonia criminal e no la li vol provar o no pot, o li jur per sagrament que per mala voluntat dix aquella folia e no per veritat que n sabes, o li esmen aytant com ell ne perdera si ver fos.

MALEFACTA. Los malfets en los sarrahins catius sien esmenats axi com de esclaus a lurs senyors, e la mort de aquells segons lur valor. Per tant dic segons lur valor car son molts qui son de reemço, e altres artificiosos experts en diversos linatges de arts.

UNAQUEQUE MULIER. Cascuna fembra sie esmenada segons valor de son marit; e si no ha marit, ne l hague anc, segons valor del pare o del frare.

OMNES HOMINES. Tots homens fermen lur dret a lurs senyors hont que lurs senyors lurs manen en ço del seu. A la potestat sos vescomtes e comdors, per casun castell ab sa honor, per cent onces de or de Valentia; el cavaller per deu per cascuna cavalleria de terra, e per castell ab son ampriu per altres deu; per los feus menors, segons lur valor; per homenatge, per mitja cavalleria de terra, de ço qui s pertany a la fe. Lo pages ferm dret per sinc sous ab creximent.

Rusticus namque per quinque solidos cum augmento.

24. Placitum mandetur tam magnatibus quam militibus, primum ad decem dies; deinde de octo in octo mandetur. Ad rusticos autem mandetur placitum in quarta die vel quinta.

25. Placitare vero debent cum comite vicecomites et comitores et vasvessores sui necnon et milites, ubicunque eis mandaverit infra suum comitatum; set si ipsa die ad sua reverti non potuerint, dones illis conductam. Similiter debet esser inter vicecomites et comit [or] es et vasvessores et alios milites, ut unisquisque placitet cum suo seniore cujos solidus sit, vel de quo habuerit majus beneficium, infra curie sue januam, si senior voluerit; si autem noluerit, mandet ei placitum ubicunque voluerit in suo, ita ut, si ad sua ipsa die reverti non posset, donet, ei conductum.

26. Placitum judicatum inter seniore et vassallum, et judicium ex utriusque partis laudatum et auctorizatum et in manu senioris bene assecuratum, ut sit ei factum, redirigat senior primo ad hominem suum cuncta que ei debuerit, quocunque modo; et postea recipiat ab homine suo cuncta que illi iudicata fuerint.

27. Batallia judicata antequam sit jurata, si per milites debet esse facta, per CC uncias auri, que sunt CCC morabatini auri Valencie, sit per pignora firmata; et si per pedones sit firmata, per C. Propter hoc ut ad illum qui vincerit si emendatum malum quod in bello acceperit, tam in corpore quam in cavallo sive in armis, ut assequatur hoc pro quo bellum factum erit et omnes missiones quas per illud bellum fecerit; et difinitum scilicet malum illud quod acceperit ille qui victus fuerit.

28. De omnibus namque comunibus causis non plus oportet quam quator esse placita: unum videlicet in quo sit directum firmatum

PLACITUM MANDETUR. Plet sie manat axi als magnats com als cavallers, primerament de deu dius; de aqui avant de vuyt en vuyt dies. Als pagesos al quet e al cinque die.

PLACITARE VERO. Pledejar deuen ab comte lo[s] vasvessors e ls altres cavallers, la hont ell manara dedins son comtat; e si aquell die no poden tornar en ço del lur, donar los deu concedit. Semblantment deu esser entre los comtes e vescomtes e vasvessors e altres cavallers, que quiscun pledeig ab son senyor de qui sie soliu o de qui tenga major benefici, dins la porta de la sua cort, si lo senyor ho volra; mas sino volra, man lo lo plet hont se vulla en ço del seu, axi que si aquell die no poria tornar a casa don li condit.

PLACITUM JUDICATUM. Plet jutjat entre vassall e senyor, e judici loat d abdues las parts e authorizat e en ma de senyor ben assegurat, que li sie fet, redres lo senyor primerament a son home tot quan li deura en alguna guisa, puys prena de son home tant quant li sera jutjat.

BATALLIA JUDICATA. Batalla jutjada ans que sie jurada, si deu esser fet per cavallers, per doscents onces de or de Valentia sei fermada ab penyoras; e si deu esser feta per homens de peu, sie fermada per cent onces de or. Per ço que a aquell qui vença sie esmenat lo mal que pendra en la batalla, axi en lo cors com en lo cavalls e en las armas, e conseguisca ço per que la batalla fela sera e totas las messions que fara per aquella batalla; e deffenit lo mal que pendra aquell qui vençut sera en la batalla.

DE OMNIBUS MANQUE. De tots los plets comuns no coven esser mes de quatre plets: lo un en que sie dret fermet per فرمانças o per پرنیوراس

per plivios vel pignora convenienter, sicut opus erit vel necesse, querimoniis utriusque partis auditis; aliud namque in quo sint querimoniae dicte et rationate, et judicia data a iudicibus ex utriusque partis electis; te[r]cium quoque in quo sint a iudicibus querimoniae et judicia retracta, et si opus fuerit vel necesse, judicia meliorata: postea sint laudata et auctorizata et ad laudamentum iudicis illorum bene assecurata per pignora ut sin facta, et hinc debent crescere pignora ad laudamentum iudicis illorum; quartum namque in quo dominis placiti recuperet pignora, et, illo ea tenente, sin directa facta et judicia completa, sicut erint iudicata [et] ex utriusque partibus auctorizata.

29. Magnates seu milites, si contenderint firmare directum dominis suis, sicut eis firmare debuerint, et propter hoc seniores apprehenderint potestatem de suo castro vel emparaverint eis suum feudum, non debent illis reddere nec feudum nec castrum, donec eis habeant factum directum et redditas omnes missiones quas senior fecerit per apprehensionem castri et per custodiam ejus et per amparamentum feudi. Si autem aliter dederint eis potestatem, non firment eis directum donec habeant castrum recuperatum, nisi senior habuerit guerram ad quam castrum opus habeat, aut statim in ipso castro.

30. Si quis contradixerit seniori suo potestatem de suo castro, sicut illi eam dare debet, et inde sustinuerit reptamentum, si senior potuerit ipsum castrum apprehendere, licitum sit et castrum tenere simul cum fevis quos tenebat per ipsum castrum, donec ipse contemptor habeat seniores emedatas omnes missiones et perdedas quas habuerit factas in apprehensione castri et in ejus guarda, et assecuratum, jurando manibus suis per sacramentum

convinentment, axi commester sera o necessari, oits los clams de cada una part; altra, en que los clas sien dits e recomptats, e iudicis donats dels jutjes elets de cascunas parts; lo terç, en que los clams e ls iudicis sien retrets dels jutge[s], e si ops sera o necessari los iudicis millorats, e apres sien loats e authoritzats, e aqui deuen crexer las penyoras a loament de lur jutge; lo quart en que l senyor del plet recobre las penyoras, e mentre que las tendra, que ls drets sien fet e ls iudicis complits axi com seran jutjats et de abdues las parts authorizats.

MAGNATES. Los magnats e ls cavallers si contrastan firmar dret a lurs senyors, com fer deuen, e per ço lurs senyors pendran postat de lur castell o lus empararan lo feu, no lus deuen retre ne lo castell ne lo feu entro que ls hajan fet dret e esmenadas totas las missions que l senyor, per la custodia de aquell, haura fetas, per lo preniment del castell e per l emparament del feu. E si en altra guisa hauran dada a ells postat, no lus ferm de dret entro que hajan lo castell recobrat, si doncs lo senyor no ha guerra e que haja ops aquell castell o que y haja son estar.

SI QUIS CONTRADIXERIT. Si algu contradira a son senyor la postat de son castell axi com dar la li deu, e n soferra reptament, si l senyor pora prendre aquell castell, sera li legut de retenir lo castell, ensemps ab los feus que ell tenia per aquell castell, entro que l menyspreedor haja esmenat a son senyor totas las perduas que haura fetas en pendre aquell castell e en guardar lo; e assegur, jurant ab sas mans per sagramental scrit, que la postat de

scriptum, ut potestas illius castri nullo modo sit ei amplius contradicta.

31. Si a vicecomitibus usque ad inferiores milites obierit quis intestatus et sine legali condicione suorum fevorum, licitum erit senioribus suis stabilire suos fevos cum quibus voluerint de infantibus defuncti.

32. Castellani in castris que tenerint per seniores suos non debent subtus illos mittere alios castellanos, nisi de consensu senioris. Sed si fecerint et seniores scierint et non contradixerint, castellani, illis scientibus et non contradicentibus missi, stare debuerint. Si autem scierint et contradixerint, eicia[n]t illos inde illi qui eos ibi miserunt.

33. Si aliquis suum feudum alicui dederit vel impignoraverit sive alineaverit sine consensu sui senioris, si senior scierit et contradixerit, imparare ipsum feudum poterit quoadcunque voluerit; si scierit et no contradixerit, imparare fevum non poterit, sed servicium ipsius feudi potest petere cui voluerit, tam a donatore quam a receptore. Et si contradictum ei fuerit servicium ipsius fevi, erit ei licitum emparare feudum et tenere in dominum, donec servicium predictum sit ei in duplo emendatum et bene assecuratum ut amplius non sit ei contradictum.

34. Qui fallierit hostes vel cavalcatas seniori suo, cui eas facere debuerit, aut emendet eas ei in duplo, si senior voluerit, aut emendet ei totum dampnum et missiones et perdedas quas senior per illius fallimentum fecerit. Similiter et milites, si in hostes et in cavalcatas sive in servicio dominorum suorum aliquid perdiderint, emendent illis seniores illorum sicut averare poterint.

35. Qui viderit seniorum suum necesse habere et fallierit ei de juvamine et de servicio quod e debuerit facere et propter hoc fecerit eum redimere,

aquell castell james en nulla guisa li sera contradita.

SI A VICECOMITUS. Si dels vescomtes als pus baixos cavallers mor negun intesta e sens leyal conditio de sos bens, sie legut als senyors stablir aquells feus a qualsevol dels infants del deffunct.

CASTALLANI. Los castlans no deuen altres sots castlans metre sots si en negun castell que tengan per lo senyor, sens consentiment de aquell senyor; e si ho fan, e ls senyors ho saben e no y contradixeren, los castlans qui hi seran, ells sabents e no contradients, hi deuran estar: mas si ho saben e contadixen, deuen los ne gitar aquells qui ls hi hauran mesos.

SI ALIQUIS SUUM FEUDUM. Si negun donara son feu a altre o l empenyorara o l alienara menys de consentiment de son senyor, e son senyor ho sab e y contradiu, emparar pot aquell fei quant que s vulla: si u sab e no y contradiu, no l pot emparar, mas lo servici de aquell feu pot demanar a qualsevulla, o al donador o al reebedor; e si li contradiu hom lo feu ni l servici del feu, sera legut al senyor de emparar lo feu o de tener lo en domini entro que lo servici perdut li sei esmenat en doble, e ben assegurat que de aquei avant no li sie contradict.

QUI FALLIERIT. Qui falra hosts ne cavalcadas a son senyor a qui fer las deu, o las li esmen en doble, si l senyor ho vol, o li esmen lo dan e las perduas e las messions que haura fetas per lo falliment d ell. Semblantment los cavallers si perden res en hosts ni en cavalcadas, esmenen lurs senyors axi com els ho porar averar.

QUI VIDERIT. Qui veura son senyor haver necessitat e li fara fallença de ajuda e del servici que fer li deu, e per aço lo fara reembre, aquell reenço en

redempcionem illam ullo modo debet assequi, nec habere. Si senior voluerit ut suus homo addat ei in servicium, crescat et ille ei in beneficium; si [n] autem, habeat nomo hoc quod solitus est habere et serviet ad seniorem ut convenit illi servire.

36. Qui solidus est de seniore optime debet illi servire secundum suum posse vel secundum illorum convencionem; et senior debet ipsum habere contra cunctos et nullus contra eum. Propterea nullus debet facere solidanciam nisi ad unum solum seniorem, nisi concesserit ei senior cuius primum solidus fuerit.

37. Qui seniorem suum in bello vivum reliquerit dum adjuvare poterit, aut malo ingenio ei de pugna defecerit, perdere debet omnia que illum habuerit.

38. Qui ira ductus seniorem suum defidaverit vel ei suum fevum relinquerit, emparet ei senior suus cuncta que per eum habuerit et teneat tantum donec in ssum hominaticum revertatu, et firmet ei directum, et emendet illi per sacramentum deshonorem quam illi fecerit, et postea recuperet fevum quam relinquerit.

39. Qui seniorem suum despexerit et per superbiam eum pensabiliter defidaverit, perdere debet in perpetuum cuncta que per illum habuerit, et ei reddere, aliquid de suo mobili habuerit quod ei non serviverit.

40. Qui se sciente seniorem suum a manu vel a lingua occiderit, vel filium ejus legitimum, aut adilteravit uxorem ejus, vel tollerit ei suum castrum et non reddierit ei sine pejoramento, aut fecerit ei malum quod non poterit redirigere vel emendare, per unum ex hiis, si pobatus vel convictus fuerit, debet venire in manu domini sui, cum omnibus que per eum habuerit, ad faciendum suam voluntatem, quia maxima bausia est.

41. De aliis namque abusiis et maleficiis que possunt redirigi vel

nulla guisa no deu haver ne conseguir. Mas si l senuor vol que l seu home li enadesca al servici, creca li lo benifet, sino lo hom haja ço que haver sol e servesca a son senyor axi com s pertany ni s cove.

QUI SOLIDUS. Qui es soliu de son senyor molt be li deu servir segons son poder e segons convivença, e l senyor lo deu haver contra tots e no altre contra ell: per aço null hom no deu fer solidança sino a un sol senyor, si doncs no li ho consent lo senyor de qui primerament sera soliu.

QUI SENIOREM. Qui son senyor lexara viu en batalla mentre que ajudar li puxa, o per mal enfan li fallira de batalla, perdre deu tot quant per ell te.

QUI IRA DUCTUS. Qui per ira mogut defiara son senyor o li lexara son feu, empar li son senyor tot quant ell haja, e tenga ho tant longament entre que torn a son homenatge e li ferm dret e li esmen ab sagrament la deshonor que feta li ha, e pays cobtre lo fey que lexit li havia.

QUI SENIOREM. Qui son senyor menyspreara o per ergull acordadament lo desfiara, perdre deu tots temps tot quant per ell te, e deu li retra tot quant del seu moble haja haut que servit no li ha.

QUI SE SCIENTE. Qui scientment ociura son senyor o de ma o de lengua, o son fill ledesme, o li adulterara sa muller, o li tolra son castell e no l li retra sens pijorament, o li fara mal que no li puxa esmenar ni redreçar, per una de aquestas cosas, si provat o convençut n es, deu venir en ma de son senyor ab tot quant per ell tenga per ferne a sa voluntat, car gran bausia es.

DE ALIIS NAMQUE. De las otras bausias e maleficus qui poden esser

emndari, firmet homo directum seniori suo, sicut mos est istius patrie, et faciat eum sicut ille ei iudicare fecerit.

42. Potestatem de suo castro et firmamentum de directo nullo modo contradicat homo seniori suo, sicut ei dare debet potestatem et facere directum [quia] quamdiu contradixerit bausator suus erit Et si pro hoc malum apprehenderit, nullo modo emendetur. Et si senior in hoc dampnum habuerit aut missionem fecerit, emendetur ei ab homine suo.

43. Si quis in curia seniore suo reptatus fuerit de bausia coram principe, debet se expiare per iudicium vel laudamentum ipsius curie; quod si facere contempserit, princeps debet eum inde dstringere.

44. Similiter si senior voluerit militem suum injuste affligere, vel honore ejus tollere, potestas debet eum inde defendere et manu tenere.

45. Et si [quis] a potestate fuerit reptatus, debet se in manu sua mittere, et per iudicium ipsius curie redi[ri]gere et emendare dampnum et malum atque deshonorem quod e factum habuerit, aut expiare se debet de bausia per sacramentum, et [per] batalliam ad suum parem, qui de genere et de honore sit de suo valore, cum dampno et prodo quod per hoc debet habere. Dampnum et prodom ideo dicimus, ut tantum accipiat si vincerit quantum perderet si vinceretur.

46. Similiter sit inter magnates et eorum milites, excepto quod batallia non sit in illorum manibus facta, sed tantum in manibus facta, sed tantum in manibus fidelis ab utraque parte electi.

47. Cunctum malum quod fecerit homo ad senioem suum, vel senior ad hominem suum, sine fatigacione de directo et sine acuydamento debet esser utraque parte redirectum.

48. Omnes homines, a vicecomitibus usque ad inferiores milites eorum

redreçats o esmenats, ferm hom dret a son senyor, així com costum es de aquesta terra, e faça li axí com ell li fara jutjar.

POTESTATEM. Postat de son castell ni fermament de dret null hom no contrast en neguna manera a son senyor, axí com li deu dar postat e fer dret; car dementre que li contradira son bausador sera. E si per aço pren mal no li sie esmenat; e si l senyor hi han dan ni n fa menssio, que li sie esmenat de son hom.

SI QUIS IN CURIA. Si algun en cort per son senyor sera reptat de bausia devant lo princep, purgar se n deu per judici e per loament de aquella cort; e si fer no volra, lo princep lo n deu destrenyer.

SIMILITER. Semblantment si l senyor vol destrenyer a tot son cavaller, o tolre sa honor, la potestat lo n deu deffendre e mantenir.

ET SI QUIS A POTESTATE. E si per la potestat algu sera rapetat, deu se metre en sa ma, per judici de la sea cort redreçar e esmenar lo dan e lo mal e la deshonor que feta li haura, o se deu purgar de bausia per sagrament e per batalla a son par aquí de linatge de honor sie de sa valor, ab dan o ab prou que de aço deu haver; per aço diu dan o prou que tant prena si venç com perdria si era vençut.

SIMILITER SIT. Semblantment sie entre ls magnats e lurs cavallers, exceptat que batalla no sie feta en lur ma, mas en ma del feels elets de cascuna part.

CUNCTUM MALUM. Tot mal que hom fara a son senyor o son senyor a son hom, sens fadiga de dret e sens acuydament deu esser redreçat en cascuna part.

OMNES HOMINES. Tots homens dels vescomtes fins als pus baxos cavallers

honorem tenentes, debet ad potestatem jurare fidelitatem et suum honorem per sacramentale scriptum, illi videlicet de quibus potestas voluerit.

49. Sacramentum sit omni tempore juratum super altare consecratum vel super altare consecratum vel super sanctum evangelium; et illi qui juraverint, in omni sacramento, debent mittere suo sciente, excepto in bausia et in tradicionem, per Deum et hec sancta.

50. Omnes homines, tam milites quam rustici, jurent senioribus suis, sicut ipsi eis judicare fecerint juste in placitis; seniores vero hominibus suis nequaquam.

51. [Judei jurent christianis; christiani vero illis numquam.]

52. Sacramenta rustici qui teneat mansum et laboret cum pare bovum, sunt credenda usque ad septem solidos plate.

53. De aliis namque rusticis qui dicuntur baccallarii, credantur sacramenta usque ad quatuor marcos auri Valencie. Deinde quidquid jurent, per examen caldarie demonstratur.

54. Senex miles qui non poterit se defendere per semetipsum, vel pauper qui se non potest preparare de bello, credatur per sacramentum usque ad quinque uncias auri Valencie.

55. Alii quoque milites, a XX<sup>ti</sup> annis usque ad sexaginta, quidquid jurent unde perjuri sint appellati, manibus propriis defendant ad illorum parem.

56. Sacramenta burgensium credantur ut militum usque ad quinque uncias auri. Deinde quidquid jurent, per bellum defendant, scilicet de pedone.

57. Fevos quos non tenuerint milites, si seniores eorum nagaverint non eos illis dedisse, averent illos per sacramentum et per batalliam, et habeant illos. Illos autem quos non tenuerint et exclamaverint, aut probent, per testes vel per scripturas, eos a

tenents honors d'ells, deuen jurar feeltat a la potestat, e sa honor, per sacramental scrit, ço es a saber aquells de qui la potestat ho volra.

SACRAMENTUM. Sagrament sie totstemp jurat sobre altar sagrat e sobre sancts evangelis. E aquell qui jurara, en tot sagrament deu metre a son scient, exceptat que en bausia e en traygo diga: per Deu e per aquests sancts.

OMNES HOMINES. Tots homens, axi cavallers com pagesos, juren a lurs senyors axi com ells los ho faran jurar per dret en plet; mas lo senyors no juren a lurs homens.

JUDEI JURENT. Jueus juren a christians, mas christians a jueus nunca.

SACRAMENTA RUSTICI. Los sagraments dels pagesos que tenen mas e lauran un parell de bous, sien creguts fins a set sous de plata.

DE ALIIS NAMQUE. Dels altres vilans que son dits bacallars sien creguts los sagraments fins a quatre mancosos de or de Valentia. De aqui avant qui s que juren, mostren ho per judici de calderia.

SENEX MILES. Cavallers vell qui no s pot defendre per si mateix, o pobre qui no s pot arrear a batalla, sie cregut per sagrament fins a cinc onces de or de Valencia.

ALII QUOQUE MILITES. Los altres cavallers de vint anys tro a sexanta, si res han jurat de que perjurs sien appellats, ab lurs mans proprias ho defenan a lur par.

SACRAMENTA BURGENSIIUM. Los sagraments dels burgesos sien creguts axi com dels cavallers fins a cinc onces; d aqui avant que s que juren, defenan se per batalla de pedon.

FEVOS. Los feus que tenen cavallers, si los senyors de aquells hauran negat que aquells a ells no hauran dats, averar ho deuen per sagrament e per batalla, e hajan los. Mas aquells que no tenen, si se n claman, o proven per scriptures o

senioribus eorum adquisisse, aut dimittant eos.

58. Si quis alicui homini jactaverit lanceam vel sagitam vel aliquod armorum genus, si in aliquo eum leserit, emendet ei malum quod fecerit; quod si illum consequi non poterit, pro sola presumptione quia jactaverit, aut stet illi ad talionem sub ipso eodemque pavore, aut emendet ei sicut unius plage medietatem. Et si armata manu aliquem requisierit, si non vulneraverit, sed tamne scutum vel vestimentum inciderit, vel in terram descendere vel cadere fecerit, similiter emedetur ei per plagam.

59. Si quis vulneraverit sive occiderit equum vel quodlibet aliud animal, homine super eo sedente, vel manu eum tenente, animal emendet in duplo, et deshonorem equitantis cum sacramento.

60. Omnes quippe naves Barchinone venientes vel inde recedentes, per omnes dies et noctes sint in pace et tregua Domini, vel sub deffensione principis Barchinone, a capite de Crucibus usque ad portum Salodii; et si quis in aliquo eis male fecerit, per mandamentum principis si illus redirectum in duplo cum sacramento.

61. Item statuerunt ut omnes homines nobiles et ignobiles, quamvis graves sin inimici, omni tempore sint securi per omnes dies et noctes, et habeant sinceram treugam et veram pacem, a Monte Catheno usque ad castrum Felix, et a colle de Finestrellis usque ad collem de sa Gavarra, et colle de Sarola et de calle Vitraria usque infra mare XII leucas. Et si aliquis homo preceptum transcederit in aliquo, malum et deshonorem quod fecerit emendat in duplo, et pro violacione banni componat ad principem C uncias auri.

62. Camini et strate per terram et mare sun de potestate, et per illius

per testimonis aquells haver adquisits dels senyors, o lexen aquells.

SI QUIS ALICUI HOMINI. Si algu gitara a degu hom lança o sageta o altre linatge de armas, si l nafrara o o l agreviara en res, esmen lo mal qui li haura fet; e si conseguir no l pora, per la sola presumpcio que ha haut, o estia li a talio en aquella mateixaa pahor, o li esmen axi com la meytat de una nafra. E si ab ma armada lo escometra e no l nafrara, mas que solament li trencara lo escut o las vestiduras, o lo fara caher o devallar en terra, semblantment sie esmenat per mija nafra.

SI QUIS VULNERAVERIT. Si algu ociura o nafrara cavall o altra bestia, home sient dessus o tenent en la ma la bestia, esmen en doble la deshonor del cavalcant ab sacrament.

OMNES QUIPPE NAVES. Todas las naus vinents a Barcelona o partints de Barcelona, per tots dies e per totas nints sien en pau e en treva sots deffensio del princep de Barcelona, de cap de Creus en tro al Port de Salou, e si negu los fa mal, per manament del princep sie esmenat al doble, e al principer la deshonor ab sacrament.

ITEM STATUERUNT. Statuiren que tots lo homens nobles e no nobles, jat sie aço que sien segurs e per tots dies e per totas nints hajan ferma pau e veras trevas de Montgat tro a castell de Fels, e del coll de Finestrelles en tro al coll de Çagavarra, e del coll de Serola e Vall Vidriera en tro dins la mar dotze lenguas. E qui passa aquest manament, lo mal e la deshonor que fara esmen en doble, e per lo rompiment del ban compona al princep cent onçar de or.

CAMINI ET STRATE. Los camins e las stradas per mar e per terra son de la

deffensionem debent esse in pace et truga per omnes homines tam milites quam pedites, tam mercerii quam negociatores, per illas euntes et redeuntes, vadant et revertantur quieti et securi, et sine ullo pavore, cum omnibus illorum rebus; et si quis illos requisierit, cederit, vulneraverit vel deshonoraverit, aut abstulerit eis aliquid de eorum rebus, deshonorem et malum quod illis fecerit in corpore emendet eis in duplo secundum illorum valorem, [et] quod abstulerit restituat eis in duplum, et insuper dent ad potestatem tantum de suo avere vel honore et jurejurando dicat super sanctum altare quod per deshonorem quem ei fecerit amplius non debet ei emendare.

63. Constituerunt eciam supradicti principes et preceperunt ut homines in eorum patria degentes fesissent omni tempore pacem et guerram, per mare et terram, sarracenis, secundum illorum precepta.

64. Quoniam per iniquum principem et sine veritate et sine justicia perit omni tempore terra et habitatores ejus, propterea sepedicti principes R[aymundus] et A[dalmodis], consilio et auxilio nostrorum nobilium virorum, decernimus atque mandamus ut omnes principes qui in hoc principatu nobis sun succesuri habeant omni tempore sinceram et perfectam fidem et veram locucionem; ita ut omnes homines nobiles et i[g]nobiles, reges, principes, magnates et milites, rustici et pageneses, mercerii et negociatores, peregrini et camina tenentes, amici et inimici, christiani, sarraceni et judei et heretici, possint se fidare et credere in illis, non solum autem illorum personas set eciam civitates et castella et honorem et avere ac uxores et filios et cuncta que habuerunt, sine timore et absque ulla mala suspicione; et omnes homes nobiles et i[g]nobiles, manates, milites et pedites, marinarii et cursarii et

potestat, e per deffensio de ell deuen esser en pau e en treva per tots dies e per totas nits, axi que tots homens, cavallers e mercers e mercaders e homens de peu, anants e vinents, vajan e vingan segurs e quitis, ab totas lurs cosas, sens tota pahor; e si negun los escometra e els batra o ls nafrara o ls deshonorra en res, o ls tolra res de lurs cosas, lo mal e la deshonor que ls fara en lo cors los esnen en doble segons lur valor, e aço que ls tolra restituesca los ho en onze dobles, e mes avant don a la potestant tant de son haver e de sa honor que per sacrament jur sobre lo altar que per la deshonor que feta li ha no li deu pus esmenar.

CONSTITUERUNT ECIAM. Constitueren encara los sobredits princeps e manaren que tots los homens estants en lur terra faessen tots temps pau e treva e guerra, per mar o per terra, als sarrahins, segons lurs manament.

QUONIAM PER INIQUUM. Car per inic princep e sens veritat e sens justita se destroeix e pereix per tots temps la terra e sos habitants, per aço los sobredits princeps Ramon e Adalmus, ab consell e ajuda dels nobles barons, decernim e manam que tots los princeps qui en aquest principat son a venir apres de nos hajam tots temps fer fe e perfeta e vera paraula; de guia que tots homens nobles e no noles, reys e princeps e magnats e cavallers, vilans e pagesos, mercers e mercaders, peregrins e viandants, amics e enemics, christians e sarrahins, iueus e heretges, se pugan en ells fiar e creure, no solament lurs personas mas ciutats e castells, honor e haver, muller e fills e tot quant hajan, sens paer e sens tota suspita; e tot homes nobles e no nobles, magnats, cavallers e pedons, mariners, cossaris e moneders, en lur terra estants e de altre loc vinents, ajuden als sobredits princeps lur fe e lur paraula tenir, guardar e governar per drete fe

monetarii, in illorum terra stantes vel aliunde advenientes, adjuvent predictos principes eorum fidem et locucionem tenere, custodire et gubernare, per rectam fidem sine engan et sine malo ingenio et sine malo consilio, in omnibus videlicet causis, tam in magnis quam in parvis; et inter cetera firmiter custodiatur ab eis pax et securitas quam principes dederint Ispanie et sarracenis, tam per terram quam per mare.

65. Similimodo firmissime observatur treuga et securitas quan preceperint principes inter inimicos teneri, quamvis ipsi inimici eandem et securitatem ei non auctorizaverint.

66. Emparamentum quod fecerit princeps per se vel nuncium suum, vel sagionem suum, vel suum sigillum, nemo sit ei ausus deseparare, nisi primum fatigaverit se de directo in principem ad consuetudinem ipsius curie. Moneta autem, tam auri quam argenti, ita diligenter sit servata ut nullo modo crescat in ere, nec minuaturo auro vel argento, nec eciam penso. Qui vero hec omnia vel unum ex hiis, scilicet pacem et treugam, emparamentum vel monetam, fregerit, violaverit seu falsaverit, quia tale malum est et tale dedecus quod nemo redirigere potest vel emendare ad principem, ita stabiliendo precipimus ut persone eorum, cum omni honore et avere, veniant in manu principis ad faciendam suam voluntatem secundum consilium et laudamentum ipsius curie; quia fides et justicia et pax et veritas principis, quibus omne regnum gubernatur, regnum et plus quam regnum valent. Et ideo nullus extimare potest vel debet alio quolibet precio vel emenda. Qui hec supradicta fregerit, emendet vel dirigat ad principem, nisi ut superius statuimus venire in manu sua.

67. Item statuimus ut si quis seniori suo juraverit aliquid quod tenere non curet, dampnum quod seniori suo

sens engan e sens mal enginy e sens mal consell en tots plets, grans e pocs; e entre las cosas guarden fermanent la pau e la seguretat de Espanya daran als sarrahins axi per terra com per mar.

SIMILIMODO. Semblantment fermament sie observada treva e pau e seguretat que l princep manara tenir entre ls inimics, jatsie aço que aquells inimics no hajan atorgada aquella treva.

EMPARAMENTUM. Emperament que l princep haja fet per sio per sonmissatge o person saig o per son segell no l gos negu deseparar, si doncs primerament no s fadiga de son dret al princep a costuma de la sua cort. Moneda, axi de or com de argent, axi diligentment sie servada que en ninguna guisa no cresca en aram ni minue en or ni en argent ni encara en pes. Qui totas aquestes cosas o una de aquestas, ço es pau e treva, emperament o moneda, trencara corrompra o falsara, per ço car tant gran mal es e tal onta que negu no l pot redreçar o esmenar al princep, en axi stablins manam que las personas en ells, ab tota lur honor e haver, vengan en ma del princep a fer sa voluntat segons consell e loament de la sua cort. Car fe e justicia e pau, veritat del princep ab que tot regne es governat, valen regne e mes que regne; e per ço nul hom no pot extimar ni deu que per algu altre sien esmenadas ni redreçadas al princep las sobreditas malfetas sino axi com dessus havem statuit venir en la sua ma.

ITEM STATUIMUS. Statuim que si algu jurara a son senyor ço que tenir no li vulla, lo dan que vindra a son senyor per

juraverit aliquid quod tenere non curet, dampnum quod seniori suo per transgressionem sacramenti evenerit emendet ei in dupli; et si per hoc poterit esse salvus de sacramento, deinde et sacramentum teneat et cuncta que seniori suo jurando convenerat faciat et attendat. Si autem et perjurus esse viderit, aut manum perdat, aut centum solidis redimat, aut quartam partem facultatum suarum amittat, proventuram in manu illius cujus perjurus effectus esset. Postea non testificetur in placito nec credatur per sacramentum.

68. Princeps namque si quolibet casu obcessus fuerit, vel ipse idem suos inimicos obcessos tenuerit, vel audiverit quemlibet regem vel principem contra se venire ad bellandum, et terram suam ad succurrendum sibi monuerit, tam per litteras quam per nuncios vel consuetudines quibus solet admoneri terra, videlicet per fumos, omones homines, tam milites quam pedites, qui habeant etatem et posse pugnanti, statim ut audiverint vel viderint, quam cicius poterint ei succurrant. Et si quis ei fallerit de juvamine quod sibi in hoc facere poterit, perdere debet cuncta que per illum habet in perpetuum; et qui per eum honorem non tenuerit, emendet ei fallimentum et deshonorem quem ei fecerit cum avere et sacramento manibus propriis jurando quoniam nemo debet fallere ad principem ad tantum iopus vel necessitatem.

69. Item statuerunt siquidem predicti principes ut exorquia nobilium videlicet et magnatum, ta miltum quam bugecium, omni tempore in principium potestate devenia[n]t, videlicet omnium illorum alodia; quia quod principi placuit legis habet vigorem. De mobilibus illorum vero, faciant ipsi exorchi quodcunque voluerint, tam prentibus [quam] ecclesiis, sive pro illorum animabus ea atribuunt.

lo traspassament de aquell sagrament li esmen en doble e si per aço pot esser saul, de aqui avant tengo lo sagrament e atena e faça aytant com a son senyor jurant havia convengut; e si es perjur o es vist esser ho, perdra la ma o la reema de cent sous, o pedra la quarta part de tot quant haura en la ma de aquell de qui es perjur; e puys no puxa testificar en plet ne sie cregut d aqui avant de sagrament que faça.

PRINCEPS NAMQUE. Lo princep si per qualque cas sera assetiat o ell tendra sos inimics assetiats o oira algun rey o princep venir contra si a batallar, e amonestara sa terra que li acorrega per letras o per missatges o per costumias ab las qual sol esser la terra amonestada, ço es ab farons, tots homes axi cavallers com pedons qui hajen edat de combatre qui aço oiran ni veuran, com pus tost puxan li vajan socorre. E si negu li fallira de la ajuda que en aço fer li pora, perdre deu tots temps tot quan per ell tenga. E cell qui per ell res no tindra, esmen li lo falliment e deshonor que feta li haura ab haver e ab sagrament, jurant ab las propias mans. Car negum hom no deu fallir al princep a tant gran ops o necessitat.

ITEM STATUERUNT. Statuiren los sobredits princeps que las exorquias de nobles, ço es magnats axi cavallers com de burgesos, que tostempis vengan en poder del princep, ço es a saber tots los alous lurs, car ço que al princep plau ha força de ley; mas de lurs mobles façan los dits exorcs tot ço que ls placia a parents o esgleyas, o dones per lurs animas.

70. Comunie et conveniencie quas invicem milites et pedites fecerint in cavalcatas et in ven[a]ciones ire volentes, firmiter tenentur ab eis qui eas audierint et auctorizaverint, et qui eas audierint et tacuerint et non contradixerint, ut ita habeant pro dum et dampnum quemadmodum inter illos fuerit convetatum.

71. Per bonum usaticum et bene ab hominibus illorum auctorizatum, statuerunt sepe dicti principes ut omnes homines seniores habentes, nullo ingenio vel racione, neque per dffidamentum, neque per acuydamentum, necque per illorum fevum illis reciltum, gaytent personas eorum, nec encalcent, neque vulnerent, neque capiant, neque requirant, neque captos teneant. Si vero, quod absit, hoc aliquis seniori suo fecerit, veniat in manu illius tamdiu stare captus donec habat illu emendatum malum et dedecus quod illi factum habuerit, secundum iudicium principis et ejus curie, videlicet illud malum quod in persona eius fecerit.

72. Strate et vie publice, aque currentes et fontes vivi, et prata et paschua, silve et garrice et roche, in hac patria fundate, sun de potestatibus, non ut habeant per alodium vel teneant in domin[i]o, sed ut sint omni tempore ad empramentum cunctorum illorum populorum, sine illius contrarietatis obstaculo et sine aliquo constituto servicio.

73. Rochas namque habeant potestates in tali dominio ut quicumque eas habat, in suo fevo vel in suo alodio, non condirigat super eas, nec juxta eas, fortitudinem aliquam, necque castum, necque ecclesiam, necque monasterium, sine licencia et consilio principis. Quod si fecerit aliquis qui suum honorem habeat juratum principi, perjurus erit in hoc, sine aliqua intermissione, donec dimittat condireccionem.

COMUNIE. Comunias e convinças que ls cavallers e ls homens de peu fan entre si volents anar en host e en cavalvadas o en cassas, fermament sien tengudas per aquells qui las oiran e las autorizaran e per aquells qui las oiran e callaran e no contradiran, que axi hi hajan prou o dan com entre ells sera convengut.

PER BONUM USATICUM. Per bon usatge e ben autoriztat per lurs homens statuiren los sovendits princeps, que tots homens havents senyors per null enginy ni per nulla raho, ne per desfiament ne per acuydament ne per feu lextat, no aguayten lurs personas ne encalcen ne cometan ne nafren ne prenan ne presos los tingan. E si se esdevenia que negu faes aço a son senyor, venga a sa ma estar pres tant longament fins li haja esmenat lo mal e la deshonor que fet li haura segons juy del princep e de la sua cort, ço es lo mal que fet haura per sa persona.

STRATE. Stradas e vias publicas e ayguas corrents e fons vivas, prasts e pasturas, selvas, garrigas e rocas qui son fundadas en aquesta terra son de las potestats; no que ho hajan per alou ne ho tengan en domini mas que tots temps sien empriu de lur pobles, sens tot contrast e sens servici sabut.

ROCHAS. La rocha han las potestats en tal senyoriu que qui las haja en son feu o en son alou no bastesca sobre ellas ne entorn de ellas alguna força ne castell ne esgleya ne monastir, sens licencia y consell del princep, perjur sera en aço sens alguna entremissio, en tro que leix la condirectio.

74. *Cequiam aque molendinorum que fluit ad Barchinonam mandamus [esse] intactam omni tempore. Et qui eam presumptive fregerit, componat principi centum uncias auri Valencie per unamquamque vicem; et qui in absconso hoc ad rigandum fecerit, componat principi per singulas vices ternas uncias auri predicti.*

75. *Si quis judeo vel sarraceno baptizatis retraxerit illorum legem vel appellaverit eos transsallits vel renegats, vel si quis infra menia nostra vel burgos primum traxerit gladium contra alium vel appellaverit aliquem cuguç, propter bannum emendet principi viginti uncias auri Valencie. Et si ibi aliquod malum audierit vel acceperit, nullo modo emendatum sit ei, et ille postea stet adversario suo ad directum et justiciam.*

76. *Auctoritate et rogatu cunctorum illorum nobilium et magnatum constituerunt supradicti principes R[aymundus] et A[dalmodis], qualiter omne donum stet inconvulsum perhempniter et firmun. Addicientes ut si quis suum castrum vel honorem vel aliquam possessionem, voluerit dare filio suo vel filie, vel nepote vel nepte, tali vero racione ut cuncta que dederit cunctis diebus vite sue tenat et post ejus obutum venit donaverat remaneat, tale convenit adhibere firmitatem quod etiam postmodum voluntatem suam nullatenus mutare possit, hoc scilicet ut recipiat eum ad hominem manibus comendatum, aut donet ei potestatem de castro et eos qui honorem quem dederint habuerint per eum, aut faciat jamdictum castrum et honorem habuerit. Quod si hec omnia fecerit, sed etiam unum ex hiis predictis, deinde voluntatem suam mutare non poterit, si illa justa facta fuerit donacio aut nulla alia imperdierit racio. Nam leges et jura condedunt patrem bene facere filio suo vel nepotei, donando ei vel meliorando eum de suo honore; et est usu facere hoc*

*CEQUIAM.* La sequia de l aygua dels molins que decorra a Barcelona manam esser no tocada per tots temps; e cel qui presumptuosament la trencara, compona al princep cent onces de or per cascuna vegada, e qui amagadament ho fara per regar, compona al princep tres onces de or per cascuna vegada.

*SI QUIS JUDEO.* Si algun hom a jueu o a sarrahi batejats retraura lur leys ls appellera renegats o trassallits, o si algu dins nostres murs e nostres bures primer traura coltell contra altre o l appellera cugus, per ban esmen al princep vint onças de or de Valentia; e si aqui ou mal o l pren en alguna guia no li sei esmenat, e ell estia puis a son adversari a dret e a justicia.

*AUCTORITATE ET ROGATU.* Per autoritat e pres de tots lurs nobles e magnats constituiren los sobredits princeps Ramon e Adamus que tot do estiga ferm e durablement, ajustants a aço, que si negu volia donar a son fill o a sa filla castell o honor o alguna possessio, o nagueix a son net o a sa neta, ab tal raho, que tot quan donal li aura tenga tots los dies de la sua vida e apres son obte que romanga a aquell a qui donat ho haura, aytal fermetat hi cove ajustar, que apres aço no puxa mudar d altra guisa sa voluntat, aço es a saber, que l reba per son home de amns comanant, o lo do postat del castell, o li coman lo castlan del castell e aquells qui han per ell la honor que li dara, o faça lo dit castell o la honor a ell adquirir del senyor per ma de qui haura lo castell o la honor a ell adquirir del senyor per ma de qui haura lo castell o la honor. E si fara totas aquestas cosas, o una de aquestas, de aqui avant no puxa mudar sa voluntat si aquell do es fet a dret o altra raho no ho empatza: car drets e leys atorgan lo pare fer be a son fill e a son net, donant e millorant a ell de sa honor; e es

aliquando in presenti, aliquando in absconso ob tomorem ceterorum filiorum suorum, sive seniorum, vel eciam parentum et amicorum. Ea propter prelibate principes et omnes de eorum cura sana intencione lauda verunt et laudando constituerunt hujusmodi pretaxata tenedone, videlicen hominaticum, potestatem casti, auto comendacionen castellani, autadquisicionem de seniore, talem in omnibus firmitatem obtinere, quod deinceps nulla daudulencia calliditate suberti, vel aliquo ingenio possit mutari. Hoc quoque modo et ordine possit pater vel avus meliorare filium suum vel filiam, vel etima nepotem suum vel neptem.

77. Exhereditare autem possunt predicti genitores filios suos [vel filias], vel nepotes sive neptes, si illi tam presumptuosi existerint ut patrem aut matrem, avum aut aviam, graviter percusserint aut deshonestaverint, vel de crimine eos in iudicio accusaverint, aut filii efficiantur bausatores, vel si filie matrimonio se conjugere noluerint; tales siquidem manifeste convicti ab hereditate supradictorum, si idem avus vel avia, pater vel mater voluerint, sun repellendi.

78. Si quis filium suum vel filiam seu nepotem suum sive neptem exheredare voluerit, nominatum illum exherederet, et culpam per quam exherederet dicat, et alium in loco suo instuat, et ea culpa ab eo qui instituitur heres vera esse probetur. Si unum ex hiis deffuerit, exheredare filium vel filiam, nepotem vel neptem nullo modo poterit; et si presumpserit, irritum erit et nil valebit.

79. Possunt eciam principes, mangates et milites dare cui voluerint illorum honorem, illum scilicet quem expectant sibi juste venire in appercione post mortem alicujos possessoris. Sed postea non possunt mutare suam voluntatem, si adquisitor jam erat homo illorum manibus comendatus, aut

acostumat aço fer a vegadas en present, a vegadas en amagat per temor dels fills o de senyors o de parents o de amics. E per ço los ja dits princeps e tota lur cort ab sana intentio ho loaren e loant constitutiren la sobredita teneo, ço es homenantge e postat de castell o commanda de Castlan e acapte de senyor, obtenir aytal fermetat en totas cosas que de aqui avant per neguna fraudulent calliditat no uxa esser subvertida ne per null enginy puxa esser modada. E per aquesta manera e per aquest orde puxa lo pare o l avi millorar son fill o sa filla o encara son net o sa neta.

EXHEREDITARE. Desheretar poden los dits pares genitors lurs fills o follas, nets o netas sin son tan presumptuosos que l pare o mare, avi o avia greument firan o ls dehonren o ls accusen de crim en judici, o si ls fill son fets bausadors, o si las fillas no s volran ajustar a marits mas turpament viuran, o si ls fills tornan sarrahins e no se volen penedir: tots aquests aytals manifestament con vençuts pot lo pare e la mare, lo avi o la avia desheretar si s vol.